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PROJETO DELEI NS ¢ [ A

Aprova crédito especial, alterando o vigente
Orcamento Geral do Estado.

Art. 1% Aprova um crédito especial ao Orcamento Geral do Estado, aprovado pela Lei
n® 19766, de 17 de dezembro de 2018, no valor de RS 198.000 00 {cento & noventa
& oito Reais), conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1 desta Lai
igual importdncia proveniente de cancelamento de dotacdo do Fundo Parana,
conforme Anexo || desta Lei.

Art. 3% Cria, ne Orgcamento Fiscal, o Grupo de Natureza de Despesa — Investimentos
na Dotagdo Orcamentania 4531,.1957112 4315 — Aplicacio de Recursos em Cigncia
e Tecnologia = Fundo Parana — UEPG, bem como seu respectivo Detalhamento da
Despesa por Modalidade e por grupo de Fonte, conforme anexo [l desta Lei,

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na dafa de sua publicagao
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Seque para apremat;:én dessa Eﬁﬂﬂglsﬂwa Projeto de Lei que cbjetiva
solicttar a aprovacao de abartura de crédito especial no valor de RE 198.000.00
{cento e noventa e oito Reais), ao vigente orgamento da Secretana de Eslado da

Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior — SETI, aprovado pela Lein® 19 766, de 17 de
dezembro de 2018, visando & criagdo do grupo de natureza de despesa -
Investimentos, na Atividade 4315 — Aplicagao de Recursos em Ciéncia e Tecnologia
- Fundo Parana — UEPG.

Desta feita, diante da necessidade de despesas com investimentos, faz-se
necessaria a abertura do mencionado credilo especial. cujo objetvo € a
recomposicao de saldo orcamentario do TC 13/15, relativo & contrapartida do FINEP
am projeto de investimento em infraestrutura de pesquisa.

Ressalle-se que os recursos para cobertura da referida programacao sao
decorrentes de cancelamento de dotacao do Funde Parana.

Por fim, em razao da importancia da presents demanda requer-se seja apreciado em
regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1° da
Constituigao Estadual do Parana

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario

apoio e consequente aprovacao.

Alenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputads ADEMAR LUIZ TRAIAND

Presidente da Aszembleia Legizlativa do Estado
MACAPITAL

Prot. 16.061.780-2
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DO ESTADD DO PARAHA

DECLARACAD DE ADEQUACAO DA DESPESA N° 016/2019

DECLARAMOS, sob as penas da Lel, que a despesa abaixo identificada
estd compativel com o Decreto Estadual n® 8.622 de 31 de julho de 2013, esté em
eoncordancia com a Lei n® 18.661, que dispBe scbre o Plano Plurianual 2016 a 2019
com a Lel Orcamentéria Anual n® 19.766 de 17 de dezembro de 2018,

DECLARAMOS, ainda, que & aheracle orgamentdria ora proposta
preenche todos os requisitos exigidos pela Lei Complementar n® 101/2000 {Lei de
Responsabilidade Fiscal), especiaimente quantc a0 estabelecido nos artigos 16, 17 e
71 qua o saldo orcamentarlo & suficiente para atender as despesas previstas para o
presente axercicio, ndo causande prejuizos & programagac estabelecida.

Identificacdc da Despesa: PAOQ

Y,

Orglio | Unidade | P/A Matureza Ft Alo Aumentar Reduzir
a5 &0 4151 | 44504200 | 132 L 198.000,00
45 i 4315 44805200 132 L 196, 000, 00
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Curttiba, D9 de agosto de 2019,
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Aldo Nelson Bona
superintendente Geral/SETI
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTD N° /2019

Requer a RETIRADA DO REGIME DE

18 OUY 7019 URGENCIA do Projeto de Lei n° 736,/2019,
i, LA |

senhor Presidente,

O Depuado que o presente subscreve, no uso de suas ambuicoes
regimentais, REQUER, nos termos do Regimento Interno, apos ouvido o
Soberano Plendrio, a RETIRADA DO REGIME DE URGENCIA do Projeto
de Lei o 736/2019,

Cunnba. 8 de ourubro de 2019,

HUSSEIN BAKRI
Lider do Governo

'y,

1¥] GE-EED 1k



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury A0 N
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PARECER AO PROJETO DE LEI 736/ 2019
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Projeto de Lei n®, 736/2019

Autoria do Poder Executive - Mensagem n” 57/ 2019

Aprova  crédito  especial,  alwerando o vigente

Orcamento Geral do Estado.

EMENTA: APROVA CREDITO ESPECIAL,
ALTERANDO O VIGENTE ORCAMENTO
GERAL DO  ESTADO.  INICIATIVA
PRIVATIVA, POSSIBILIDADE. ART. 24 CF.
ARTS. 65, 87, 133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 43 E
46 DA LEI FEDERAL 4.320/64. ART. 29 LC
101/00, CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAD NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA.

PREAMBULO

O presente projeto de le, de autoria do Poder Execoavo atraves
da Mensagem n® 5772019, tem por objetivo aprovar crédito especial, no valor de
R§ 198.0:00,00 (Cento e noventa e oito mul rems) alterando o vigente Orgamento

Geral do Estado,

Comissdo de Constituigdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Salete s'n® - Centro Civico - Curitiba - Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Par
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FUNDAMENTAGCAO

e inicio, compere & Comissdo de Constituicio e Justica, em
consonancia ao disposto no arngo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, venficar a constimcionalidade, legalidade,

legiimidade do proponente, bem como a téenica legislatva ora utlizada:

Art. 4. Cabe a Comissio de Constituiglo e
Jusrtiga:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental
carater estrutural das proposigoes;

Ademats, wverifica-se que o Poder Executivo detém  a
& i > o : . S
COMPENEnela necessatla para apresentar o Projeto de Lel ora em tela, conforme

aduz o arr. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Ari. 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constumigio do Estado, caberd:
LT - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendumento, 2 Constituicio do Estado do
Paj'ﬂ:'l?i., ‘IJ]].HET'L"{" 0 e

Art. 650 A iniciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualguer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidadios, na

forma € nos casos previstos nesta Conatinigio.

Com efeito, a Construicio Federal em seu artipo 24, inciso 11

estabelece:

Comissdo de Constituicdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Salete s'm® - Centro Civieo - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury L
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Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ]Q i\’ ¥ !.r'
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre: :
Il - orgamento,

e __...--""

Além disso, podemos venbicar a adequagao do proponente as

NOOTHS pertnentes, nesse ponto dispoe a Consttugio do Estado do Parani:

Art, 133, Leis de iniciativa do Poder Executivo
estabelecerio:

11 - as diretrizes orgamentirias anuais;

11 - 0% oIcamentos anuais.

% 3% A lei de diretrizes orgamentanas, de cariter
anual, compreenderi:

VI - os agjustamentos do  plano  pluranual
decorrentes de uma reavaliacio da  realidade
coonomica e social do Estadao;

Art. 134, Os projewos de lei relativos ao plano
plurianual,  ds  diretrizes  orcamentinas,  ao
orgamento anoal ¢ aos criditos adicionais scrio
apreciados pela Assembleia Legislativa.

(0 Projero de Lel em exame, apresentado pele Poder
Executiva, objetiva aprovar a contratacio de crédito adicional, nos termos da Led

Federal n™ 4320 de 1946:4:

Ant. 40, Sao créditos adicionais, as autorizagies de
despesa nao ::umput;.idﬂs ou  insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento,

Art. 43, A abertura dos creditos suplementares ¢
especiais  depende da  existéncia de  recursos
disponiveis  para  ocorrer a4 despesa e serd
precedida de cxposicio jusnhicanva.

% 17 Consideram-ge recursos para o fim deste
artign, desde que nilo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga
Praga Nossa Senhera da Salete 5/n® - Ceniro Civieo - Curitiba ~ Peran



Art, 6. O ato que abrir crédito adicional indicard
a importincia, a espécic do mesmo ¢ a
classificagio da despesa, até onde for possivel.

Scgundo a justificativa do Projeto de Lei, verifica-se que a

abertura do crédito € necessiria para aplicacio de Recursos em Ciéncia e

-rr]

Tecnolopia, bem como, recomposicio  do saldo  orcamentitio relatvo
contrapartida do FINEP em projeto de invesnmento em infracstrutura de
pesguisa.

Ademais, sepundo o Art, 27 do Projeto de Lei, os recursos
para a cobertura do crédito que se pretende aprovar, provém de cancelamentos
de dotacio orgamentiriz, nos termos do Anexo I1 do Projeto, restando adequado
aos termos da Lel Complementar n® 101 /(K.

Ainda, segundo a Lei Complementar Federal n® 101,700,
operacio de crédito € definida como:

Art. 29, Para os efeitos desta Lei Complementar,
s adotadas as seguintes definighes:

111 - operagio de crédite: compromisso financeiro
assumido em razio de mitue, abertuca de crédito,
emissio ¢ aceite de timlo, aquisicio hnanciada de
bens, recchimento  antecipado  de  valores
provenientes da venda a termo de bens e servigos,
arrendamento mercantil e outras  operaghes
assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos
financeiros;

Em sepuida, ¢ preciso observar que a Constituigio Hstadual
aduz que compete povadvamente ao Governador do Estado inicar o processo
legislativo, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constinaigio, bem como realizar
as operaches de crédiro previamente autorizadas pela Assembleia, nos termos do
artigo 87, vejamos:

Art, 87. Compete privativamente ao Governador:

-

Comissdo de Constituicdo e Justiga
Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Paran
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IV = iniciar o processo legislativo, na forma e nos e
casos previstos nesta Constituigao;

XIX - realizar as  operagihes  de  corédito
previamente autorizadas pela Assembleia.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder

Executivo esti perfeitamente dentro da Constirucionalidade.
Por [im, no gue tange i técnica legislatva, o projeto em andlise
nio encontra obice nos requisitos da Lei Complementar federal n® 95/98, bem
como, no dmbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispoem

sobre a elaboracio, a redacio, a alreracio e a consolidagio das leis.

CONCLUSAOQ

Diante do exposto, opina-se _’.*.hl:l;{ APR‘D‘\-".&(_;J!E{} do preseote
Projeto de Lei, na forma da Emenda Modificatva em anexo, em virtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Curitibg, 26 de riovenghbo de 2019, \—t
i' e
11 F 5 ') A
.f: g .I-'|'~I 4
1t DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI o
; Presidente 3 _- rxf /A"
P ok o ] /
{\(1';'&'-!- "'-.\___\‘ i
3 :??:I : - Fa _‘_..-'"-;-\\\
_ :i’ _ DEPUTADO HUSSEIN BAKRT ;.
:I' l i \ ) Relator & 'IAPRGV.!&D{_-

Comissdo de Constituigdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete sn® - Centro Civieo - Curitiba — Parand



ASSEMBLEIA LEGISL&TIV' DO ESTADO DO PARANA

EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N* 736/2019

Mos termos do inciso IT do art. 175 e com fulero no art. 180, I1, ambos do
Repimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paranad, apresenta-se Emenda
Modificativa para alterar o artigo 1% do Projeto de Lei n® 736/2019, que passa a constar

01 A F—r.uluiniq-: r-:'|;|m,|':'qc|:

Art. 1" Aprova um crédito especial ao Orgamento Geral do Estado,
aprovado pela Ler 19.766, de 17 de dezembro de 20018, no valor de R%
198.000,00 {cento © noventa e oito mil reais), conforme Anexo I desta Lei.

Curitibd, 26 de novémbro de 2019

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constituigio e Justiga = CC]J

.f / .-'r’lﬁ
; : DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
_,-": i Relator
l.". - ¥ * oy
A ]
A e
A o .
'a-\. ¥ ! & "l"
L ,"“xI::" : 1 1
: i M



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N” 736/2019

Autoria: - Poder Exccutivo

1 —RELATORIO

{3 Projero de Lei acima epigrafado fon encaminhado pelo chefe do Executive Hetadual,
acompanhado da Mensagem n.” 537/2019, para este Legislativo, a fim de ser apreciado ¢ votado
pelos pares desta Casa, ¢ tem como abjetivo a aprovacio de abermura de crédito especial no
valot de B 19800000 {cento ¢ noventa € oito mil reais) 2o vigente oramenteo da Secretana de
Fstado da Ciéncia, Teenologia e Ensino Superior - SETT, aprovado pela Lein® 19.766 de 17 de
dezembro de 2018, visando a criacio do grupo de naturera de despesa — Investimento, no
projeto atividade 4313 — Aplicacio de Recursos em Ciéncia e Tecnologia — Fundo Parana —

Universidade Fstadual de Ponta Grossa — UEPG.

A aberiuea do crédito ¢ necessiria para suprir despesas Com INvesomentos, par i
recomposicio de salto orgamentirio, relativo 3 contrapartida da Financiadora de Estudos e

Projetos - FINEP em projeto de invesimento em infraestrutura de pesquisa.

Dhesta forma, 2 alteracio proposta tem por finalidade adeguar o Orgamenta Creral do
Fstado de 2019,

Ademais, os recursos para compensacio desse crédite especial sio provenientes de

cancelimento de dotacio do Fundo Parand, conforme Anexo 11 desre Projeto.

Diesse modo, 4 despesa cormerd pot conta da institmigdo proponente, tendo a mesma
apresentada declaragio informando a adequagiho orgamentirt e financeira, de acordo com a Lei

Orcamentada Anual n® 19.766 de 17 de dezembro de 2018, compatibilidade com o Plano



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Plarianual aprovade pels Lei n® 18.661 de 22 de dezembro de 2015 e com as diretrizes

orcamentarias aprovacas pela Lei n® 13,707,/ 2018,
Il — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em andlise tramitou pela Comissdes de Constinuicio e Justica. sendo que

seu relator exarow parcees favoravel.

A proposicio apresentada, encontra o amparo legal nio violandoe a Le Comyplementar

Federal o™ 101,/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

A autorizacio legislativa para a aberrura de erédito especial ora proposta encontta-se

embasada no inciso XIX do art. 86 da Constnuigio Estadual que reza:
“Ari. 86, Compele privativameaie an Governasar

XIX — * peafioar ar gperagies de cridite previgments audorigadas pei Assemibieia".
AR, 135 Sdo wedades:

I — o aberfina de orédife sehieareniar oy pinectal sem e anforrsodo .ﬂ'g{}u&fﬂﬁl’ & Jens andicagio

dos recurios corveghoadenies, ™

Assitn como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja existéncia
de recursos disponiveis pama ocorrer a despesa ¢ serd precedids de exposigio justificativa,
Condicfies estas devidamente comprovadas no processo em comento, notadamente no anexo

1I.

A autonomia do Poder € a sua funcio fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para
gue o papel das Instituiches tenha legitimidade na consolidagio do processo democritico. Assim
a definicio de limites e/ ou efitérios aprovados pelos instrumentos lepais € a garanna de que este

Legislamvo exerce com plenitude o seu papel constitucional.

.... —



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

I — CONCLUSAQ

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de ki em epigrate, conforme
preceiua o artigo 43 do Regimento Interno da Assembleia Legislaniva do Estado do Parana,
encerro men vorn relarando pela ﬁPRﬂ"r’&gﬂﬂ do Projeto de Lei n® 736,/2019, de autona do
Podet Executivo, em face de sua adequacio a Legislacio pertinente, bem como aos dispositivos

regimentais apliciveis,

Sala das Conussoes em, (4122019,

DEP. EVANDRO ARAUJO

Presidente

DEP. MARCIO PACHECO

Relator



Assembleia Legislatia do Estado do Parana

Projeto de Lei n® 736/2019
Autor: Poder Executivo

PARECER AOQO PROJETO DE LEI N 736/2019

RELATORIO

DA  COMISSAQ DE  FINANCAS E
TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI
N 7362019 AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO. MENSAGEM 57/2019.
APROVA CREDITO ESPECIAL,
ALTERANDO O VIGENTE ORCAMENTO
GERAL DO ESTADO.

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem

por objetivo aprovar crédito especial, alterando o vigente Orgamento Geral do

Estado.

Na Comissio de Constituigio e Justica o Projeto de Lei em

analise recebeu parecer favorivel com Emenda Modificativa, apresentada pelo

Deputado Estadual Hussein Bakri.

Comissdo de Financas e Tributagdo

Pra¢a Nossa Semhora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba — Parand

VISTAEM L

J Joll

e
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissdo de
Finangas e Tributagdo, em consondncia ao disposto no artigo 42° do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe 4 Comissio de Finangas e Tributagsio
manifestar-se sobre:

I — 0% aspectos financeiros e orcamentdirios pablicos
de quaisquer proposighes que importem aumento ou
diminuwicio de receita ou da  despesa  pablica,
Regimento Interno 37 guanto & sua compatibilidade
ou adequagio com o plane plurianual, a Lei de
Diretrizes Orcamentirias e o or¢amento anual;

Il — as atividades financeiras do Estado;

Il — a matéria tributiria;

IV — o8 empréstimos pablicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneracio
dos agentes  politicos  estaduais, incluindo  os
secretirios de Estado, os magistrados e o5 membros

do Ministério Piblico ¢ do Tribunal de Contas; e

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praga Nossa Sewhora da Saleie s/n® - Cenire Civieo - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

VI - o atendimento a0  requisitos da  Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000
= Lei de Responsabilidade Fiscal.

(} Projeto de Lei objetiva a aprovagdo de abertura de crédito
especial no valor de R§198.000.00 (cento & noventa ¢ oito mil reais) vigente
ao orgamento da Secretaria de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino
Superior — SETI aprovade pela lei 19.766/2018, visando a criagdo do grupo
de natureza de despesa Investimento, na atividade 4315- Aplicagio de
Recursos em Ciéncia e Tecnologia- Fundo Parana- UEPG.

{}s recursos para abertura da referida programacio sio
decorrentes de cancelamento de dotacio do Fundo Parani.

Desse modo, a despesa esta compativel com o Decreto
Estadual n® 8.622/2013, esta em concordancia com a Lei n® 18.661, que
dispiem sobre o Plano Plurianual 2016 a 2019 e com Lei com a Lei
Orgamentaria Anual 19.766/2018.

Ainda, as alteragdes orgamentarias propostas preenche todos
0s requisitos  exigidos pela Lei Complementar 101/2002, o saldo
orgamentario ¢ suficiente para atender as despesas previstas para o presenle
exercicio, niio causando prejuizos i programagio estabelecida.

Diante do exposte, considerando que o presente Projeto nio
afronta quaisquer disposigiio legal pertinente 4s competéncias desta Comissio

de Finangas e Tributagfio, ndo encontra-se dbice 4 sua regular tramitagio.

Comissdo de Financas e Tributacdo
Praca Nossa Senhora da Salete 5'n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

L 0 voto,
CONCLUSAQ

Nada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente

andlise, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de lei.

Curitiba, 04 de dezembro de 2019

] .-j'.{.. II:- :JI L ") i
A AT AN A [ 1 A
DEP. NELSON JUSTUS <\

| Presidente ) 1]
| i llII_.'

|

el
DEP . Douglas Fabricio
Relator

-
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Contissdo de Finangas e Tributagdo
Praca Nn.'u:.'.'ux,ﬁ't-:nhﬂru dia .""u'::.lfﬂq}l".i.*}?c = Centro Civico - Curitiba — Parand
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PROJETO DE LEI EEOLOLS e

Altera anexos das Leis n” 13.666, de 5 de julhﬂ . L,

de 2002 e n® 18.131, de 26 de setembro de 2017,
para dispor sobre a fungdo de Engenheino
Ambiental, do cargo de Agente Profissional do
Quadro Proprio do Poder Executivo.

Art. 1% Inclui no item V do Anexo Il da Lei n® 13.666, de 5 de julho de 2002 a funcéo de
Engenheiro Ambiental do cargo de Agente Profissional do Quadro Propno do Poder
Executivo — QPPE, com fungao/cedigo: Engenheiro Ambiental - APEM.

Art.2° Acresce no Anexo XIl da Lei n® 19,131, de 26 de setembro de 2017, as descricoes
basicas da fungdo de Engenheiro Ambiental do cargo de Agente Profissional, na forma
do Anexo Unico desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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ANEXO UNICO

CARGO: AGENTE PROFISSIONAL
FUNGAQ: ENGENHEIRO AMBIENTAL

DESCRICAD BASICA DA FUNCAO .

Elaborar, coordenar, dingir, supervisionar, planejar, orientar, auditar, avaliar, executar &
fiscalizar servigos, programas e projetos publicos de Engenharia Ambiental, Fiscalizar
estudos, obras e servicos na area ambiental. Auditar, elaborar, manter e acompanhar
programas e processos de meio ambiente. Pesguisar novas tecnologias @ avalhar as
tecnologias disponiveis. Trabalhar, segundo normas técnicas, qualidade, produtividade,
higiene & preservacdo ambiental. Elaborar documentos & difundir conhecimentos na
area de engenharia Ambiental, emitir pareceres, laudos e informacgdes 1&cnicas e de-
mais documentacdes. Levantar, atualizar & analisar dados, informacdes & indicadores.
Desenvolver tarefas afins. a critério da Unidade de Recursos Humanos
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Senhor Presidente.

Segue para apreciacao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
os anexos das Leis n® 13.666, de 5 de julho de 2002 e n® 19.131, de 26 de setembro de
2017, visando a criac8o da fungfo de Engenheirc Ambiental, do cargo de Agente
Profissional do Quadro Proprio do Poder Executivo - GFPE.

Justifica-se a criacao do cargo de Engenheire Ambiental para o desenvolvimento
das atividades e atribuigtes definidas palo Conselho de Classe (CONFEA/CREA) qgue
outros profissionais no QPPE nao podem executar, dentre elas; analise de impacto
ambiental, geoprocessamento e tapografia, monitoramento do ar, agua e ruidos, entre
outras atividades especificas do engenheiro ambiental. ndo podendo ser delegadas ou

SEA A

executadas a outros engenheiros ou profissionais.

Ressalta, ainda, que entre as atividades do Instituto Ambiental do Parana - AP
esta o licenciamento de barracdes de tnagem, aterro sanitarios, autorizacdo ambiental

LR ) WA FE |

para disposigbes de residuos de construcbes, licenciamento de hospitais,
empreendimento gue reciclam materiais. licenciamento de inddstrias geradoras de
efluentes, indistnas com geracdo de poluentes atmosféricos, avaliagdo de impacto
ambientais e acidentes, avaliagdo de local préevio para instalagio de novos
empreendimentos, licenciamento de hidrosletricas, gualidade das aguas superficiais,

entre outras.

1 ELST00 Thepl G-t

Desta forma, fica evidenciada a necessidade de criacdo da fungao de Engenheiro
Ambiental para realizagtes das atividades do I1AP,

I—& pa rq:‘leltu ra no expediente,
Excelantissimo Senhar =1 E.‘?P P y cdincias.
Deputado ADEMAR TRAIAND Em%- (2T
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado B x_b&
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Assim, para a criacdo de tal fungao e sua descrigao basica, bem como inclusao S
no rol de fungdes do QPPE de Engenheiro Ambiental, & necessaria alteracao das Leis n®
13.666/2002 & n® 19.121/2017. na forma da proposta aqui apresentada.

FPor fim, em razao da necessidade de aprovacao de referido projeto ainda durante
o ano de 2019, requer-se seja apreciado o mesmo em regime de urgéncia, nos termos
do art. 66, §1°, da Constitui¢do Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assemblela Legislativa o necessarnio apoio
e conseguente aprovacao.

Alenciosamante.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

,
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Assembleia Legislativa do Estadodo Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AD PROJETO DE LEI N” 885/201%

Projeto de Lei n® 885/2019

Autor: Poder Executivo — Mensagem 93/2019.
Altera anexos das Leis n” 13.666, de 5 de julho
de 2002 e n® 19131, de 26 de setembro de 2017,
para dispor sobte a fungio de Engenheiro
Ambieneal, do cargo de Agente Profissional do
Quadro Proprio do Poder Executivo.

ALTERA ANEXOS DAS LEIS N* 13.666,/02
E N 19.131/17, PARA DISPOR SOBRE A
FUNCAO DE ENGENHEIRO
AMBIENTAL, DO CARGO DE AGENTE
PROFISSIONAL DO QUADRO PROPRIO

DO PODER EXECUTIVO,
POSSIBILIDADE, LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 65, 66, II E 87 VI, DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAQ,

VISTA EM ol /0]

|
i p= - .

PREAMBULO

oy
O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através

da Mensagem n® 93/2019, visa alterar anexos das Leis n” 13.666, de 5 de julho de 2002
e n” 19131, de 26 de serembro de 2017, para dispor sobre a funcio de Engenheiro

Ambiental, do cargn de Agente Profissional do Quadro Propro do Poder Executvo.

Fraca Nossa Sewhora da Salete 50" - Centro Civice - Curitiba — Parana
Covriswdo de Comnstitnigdo & Jusiica



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

De micio, compete 4 Comissio de Constituigio ¢ Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento Intermo da Assembleia
Legisladva do Estado do Parana, wverificar a construcionafidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a éenica legisladva ora utlizada:

Art. 41, Cabe & Comissdo de Conatituigio e
Justiga:

[ - emitir parecer quanto 3 constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
carater estrutural das proposicies;

Ademais, werifica-se que o Poder Execuove detém a
competéncia necessdria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme

aduz o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constituigio do Estado, cabera;

(o)

III - an Govermnador dio Estadao;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oporuno observar a Constituigio

do Hsmdo do Parand, em seu art. 65

Art. 65, A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, an Procurador-Geral
de Justiga e aos cidadios, na forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituicio.

FPraca Nossa Senhora da Salere 8n° - Centro COivicn - Curitiba - Farana
Comissdo de Consiindedo e Jisthica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A Constituicio do Estado do Parand estabelece que sio de iniciativa
privativa do Governador as leis que disponham sobre os servidores publicos,

especialmente, provimento de cargos nos wrmos dos artigos 66, inciso Il e #7, mciso

V1, wejamos:

Art. 66, Ressalvado o disposto nesta Constituigdio, sio
de iniciatva privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

(e
11 - servidores pablicos do Poder Executivo, seu regime
juridico, provimento de eargos, estabilidade e
aposentadoria, reforma e transferéncia de policiais
militares para 4 resemnva;

Cumpre  salientar que el lnaciativa 1155_!1514'1"-'1'*3-. ]."'FI'-"-'iRTE k!
CONSTITUIGAD DO ESTADO DO PARANA, argo 87, é do Governador do
Estado, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(o}
VI - dispor sobre a organizagiio e o funcionamento da
Administragio estadual, na forma da lei;

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legisladva do Poder
Executivo csti perfeitimente dentro da Constitucionalidade e Legalidade, eis que

objetiva criar o cargn/ funcio Enpenheiro Ambiental.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem obices ao disposto
pela Lei Complementar 9598 destinada a  elaboragio, redacio, altcragao ¢

consolidagio das leis, bem como, no ambito estadual, da Ler Complementar n®
176,/ 2014,

Praca Nossa Senhora da Salete w0 - Cenro Civico - Curitibia — Pavand
Comizsdo de Constitigdo o Justica
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Diante do exposto, opina-se pels APROVACAQ do presente Projeto
de Lei, em virrude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem

COMO POr CSTaremn presentes os requisitos de Teécnica Lepislatva,

Cutitiba, 29/de novembrg de 2017,

{10 .f'

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AQ PROJETO 885/2019

Projeto de Lei n° 885/2019- Mensagem n” 9372019
Autor: Poder Executivo

DA COMISSAQ DE FINANCAS E TRIBUTACAQ,
SOBRE ©O PROJETO DE LE1 N° 885/2M%-
WMENSAGM 9372019, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO ALTERA ANEXOS DAS LEIS 16.666
DE 5 DE JULHO DE 2002 E N* 19.131 DE 26 DE
SETEMBRO DE 2017 , PARA  DISPOR SOBRE A
FUNCAO DE ENGENHEIRO  AMBIENTAL, DO
CARGO DE  AGENTE PROFISSIONAL DO
QUADRO PROPRIO DO PODER EXECUTTVO.

RELATORI

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem
por objetivo altera os anexos das leis 16.666 de 5 de julhe de 2002 e n® 19.131 de
26 de setembro de 2017, para dispor sobre a fungio de engenheiro  ambiental,
do cargo de agente profissional do quadro proprio do poder executvo.

Na Comissio de Constiniigio e Justica o Projeto em andlisc

receben parccer favordivel, apresentado pelo Deputado Delegado Jacovios.
IND :

Tnicialmente, cumpre salientar que compere i Comissao de

Financas ¢ Tributagio, em consonincia ao disposto no artigo 42 do

Comissdo de Financas e Tributagdo
Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Crritifo — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO P,&EAN&,, manifestar-se sobre:

Art. 42, Cabe 3 Comissio de Finangas ¢ Tributagiio
manifestar-se sohre:

1 — o8 aspectos financeiros ¢ orgamentitios publicos
de quaisquer proposighes gue importem anmento ol
diminuigho de receita ou da despesa pablica,
Regimento Intemno 37 quanto 4 sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plurianual, a Lei de
Ditetrizes Orgamentirias € 0 OIGAMENTo anual;

11 = as atividades Gnanceiras do Estado;

Il = a matéria tributiria;

IV — 05 cmpréstimos pablicos;

V — as matérias que disponham sobre a rEMUNErag o
dos agentcs  politicos  estaduais, incluindo o8
secretirios de Estado, os magistrados ¢ os membros
do Ministério Piablico e do Trbunal de Contas; ¢

VI - o atendimento aos requisitos da  Lei
Complementar Federal n” 101, de 4 de maio de 2000 —
Lei de Responsabilidade Fiscal.

() Projeto de Lei objetiva alterar anexos das Leis 16.060 de 5
de julho de 2002 e n® 19131 de 26 de sctembro de 2017 , para dispor sobre a
funcio de engenheiro  ambiental, do cargo de agente profissional do guadro

proprio do poder execunvo,

Comissdo de Finangas e Tributagdo

Praga Nosya Sexbora da Salete 5= - Cemtra Civicn - Curitiba — Pavard
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

O projeto em andlise visa erar cargos de Engenheiro Ambiental
para desenvolvimento das atividades e atribuiches definidas pelo Conselho de
Classe (CONFEA/ CREA) que outros profissionais no QPPE ndo podem
executat, justificando assim a criacio do presente cargo.

Considerando que o presente Projero nio afronta quaisquer
disposicio legal pertinente #s competéncias desta Comissao de Financas ¢
Tributagio, nio encontra-s¢ Obice & sua regular tramitacao,

E o voto.

SAD

Mada mais havendo a acrescentar na conclusao da presente

andlise, encerro men voto relatando pela APROVACAO do Projeto de lei

. Ir. 2 Curitiba, de dezembro de 2019,
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